Информация о потерях электроэнергии в сетях 

ПАО «Корпорация  ВСМПО-АВИСМА»

Потери электроэнергии в сетях ПАО "Корпорация ВСМПО-АВИСМА", в абсолютном и относительном выражении по уровням напряжения, используемые для целей ценообразования 2022 год.
	Наименование показателя
	ед. измерения
	Всего
	В том числе по уровню напряжения

	
	
	
	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	Прием в сеть
	(тыс. кВт ч)
	659 413,848
	656 953,086
	
	2 317,233
	143,529

	Потери, в том числе:
	(тыс. кВт ч)
	8 379,218
	3 202, 351
	
	3 497,115
	1 679,752

	относимые на собственное потребление
	(тыс. кВт ч)
	7 265,067
	2 440,143
	
	3 200,773
	1 624,151

	потери, относимые на Потребителей, подключенных к сетям ВСМПО
	(тыс. кВт ч)
	1 114,151
	762,208
	
	296,342
	55,601

	Потери электроэнергии  (относительные)
	%
	1,27%
	0,49%
	
	1,22%
	1,61%


Затраты на покупку потерь

Электрическая энергия приобретается на розничном и оптовом рынке у гарантирующего поставщика АО "ЭнергосбыТ  Плюс" и Энергосбытовой компании ООО «АРСТЭМ-ЭнергоТрейд» в пределах зарегистрированных за ними групп точек поставки, в том числе для собственного потребления подразделений (цехов) предприятия и в целях компенсации потерь в собственных сетях.
	Сбытовая компания
	Договор
	Средневзвешенная цена (руб./кВтч)
	Объём потерь (тыс. кВтч)
	в том числе, относимые на собственное потребление (тыс. кВтч)
	Стоимость потерь (тыс. руб. без НДС)

	ООО «АРСТЭМ-ЭнергоТрейд»
	№ 252-АЭТ-15ОП-353/16 от 20.03.2017 г.
	3,606
	8 379,218
	7 265,067
	30 215,46


Нормативные потери электрической энергии*

* - данные, учтенные РЭК Свердловской области при формировании тарифов на 2022 год 
	2022 год
	Поступление электрической энергии в сеть, всего (млн. кВтч)
	Полезный отпуск электроэнергии, млн. кВтч
	Потери электрической энергии, млн. кВтч
	Потери электрической энергии, % от отпуска электроэнергии в сеть
	Источник опубликования решения об установлении уровня нормативных потерь

	всего
	787,606
	766,237
	21,369
	2,713%
	не опубликовано

	ВН
	783,937
	469,515
	3,966
	0,506%
	

	СН1
	 
	 
	
	
	

	СН2
	3,574
	245,178
	15,726
	5,091%
	

	НН
	0,095
	51,544
	1,677
	3,211%
	


* - данные, учтенные РЭК Свердловской области при формировании тарифов на 2023 год 

	2023 год
	Поступление электрической энергии в сеть, всего

(млн. кВтч)
	Полезный отпуск электроэнергии, млн. кВтч
	Потери электрической энергии,

млн. кВтч
	Потери электрической энергии, % от отпуска электроэнергии в сеть
	Источник опубликования решения об установлении уровня нормативных потерь

	всего
	665,472681
	654,359287
	11,113394
	1,670000
	не опубликовано

	ВН
	662,774678
	385,161168
	3,616743
	0,545697
	

	СН1
	
	
	
	
	

	СН2
	2,551865
	168,551493
	5,379721
	1,930000
	

	НН
	0,146137
	100,646626
	2,116929
	2,060000
	


Нормативные потери, учтенные в сводном прогнозном балансе на 2022 г. для ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (утверждены приказом ФАС России от 23.11.2021 г. № 1299/21-ДСП).

	Технологический расход электрической энергии (потери) в электрических сетях на 2022 год

	Показатель
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	1-е пол.
	2-е пол.
	Год

	Потери в электрической сети. млн.кВтч
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,0539
	0,32
	0,32
	0,65

	Потери мощности в сети. МВт
	0,2049
	0,2049
	0,2046
	0,2045
	0,2049
	0,2051
	0,2049
	0,2049
	0,2051
	0,2047
	0,2047
	0,2049
	0,20
	0,20
	0,20


Нормативные потери, учтенные в сводном прогнозном балансе на 2023 г. для ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (утверждены приказом ФАС России от 29 июня 2022 № 488/22-ДСП).

	Технологический расход электрической энергии (потери) в электрических сетях на 2022 год

	Показатель
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	1-е пол.
	2-е пол.
	Год

	Потери в электрической сети. млн.кВтч
	0,0891
	0,0887
	0,0891
	0,0874
	0,0900
	0,0888
	0,0890
	0,0890
	0,0890
	0,0892
	0,0890
	0,0893
	0,5331
	0,5345
	1,0676

	Потери мощности в сети. МВт
	0,2756
	0,2753
	0,2759
	0,2725
	0,2782
	0,2760
	0,2762
	0,2763
	0,2764
	0,2765
	0,2756
	0,2761
	0,2756
	0,2762
	0,2759


Мероприятия по снижению размеров потерь в сетях в 2022 году.
	№ п/п
	Мероприятие
	Источник финансирования
	сроки исполнения

	Эксплуатация, модернизация, организация систем учета электроэнергии 

	1
	Метрологическая поверка счетчиков, измерительных трансформаторов.
	Собственные средства, себестоимость услуг
	 в течение года

	Организационные мероприятия 

	2
	Отключение трансформаторов в режимах малых нагрузок на подстанциях с 2-мя и более трансформаторами
	-
	 в течение года

	3
	Проведение плановых проверок по выявлению бездоговорного потребления, узлов учета не соответствующих требованиям правил.
	Собственные средства, себестоимость услуг.
	 в течение года


Фактические потери, оплачиваемые покупателями при осуществлении расчётов за электрическую энергию по уровням напряжения 2022 год.
	Договор на оказание услуг по передаче электрической энергии с ОАО "МРСК "Урала"- Свердловэнерго 16-ПЭ от 26.11.2006

	
	
	
	
	
	
	

	Наименование показателя
	ед. измерения
	Всего
	В том числе по уровню напряжения

	
	
	
	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	Электроэнергия

	Полезный отпуск потребителям ГП, ЭСО, ЭСК
	тыс. кВтч
	48 173,798
	30 924,438
	
	16 356,980
	892,380

	Стоимость услуг

	По двухставочному тарифу, всего
	тыс. руб. без НДС
	6 055,65
	4 229,04
	
	1 717,14
	109,47

	в том числе:
	
	
	
	
	
	

	компенсация потерь
	тыс. руб. без НДС
	1 797,85
	1 154,1
	
	610,45
	33,3


Информация о закупке электрической энергии для компенсации потерь в сетях и ее стоимости
Т.к. оказание услуг  по передаче электрической энергии для ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» является не основным видом деятельности, у предприятия отсутствуют отдельные договоры покупки электроэнергии для компенсации потерь в сетях предприятия.
